SHENIMET SPJEGUESE

Sqgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& behet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

c) Shénime té tjera shpjegeuse -
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A | Informacion i pérgjithshém

|
1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2; 49)
3

4

Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen € aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise sé permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paradqjitur nje pamje te vertete € te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat & metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A |l Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: 15)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston € aktivit per periudhen € investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne Vit.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar ge momenti | fillimit te amortizimit do te jete momenti | fillimit te perfitimeve
te te ardhurave nga AAJM.
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NIPT L02324003H
SHENIMET SHPJEGUESE
B Shénimet ge shpjegoiné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Viera 0o "
valute fund vitit
1|BKT ne ALL ALL 7,579 1
2| Veneto Bank Lushnje 39464 ALL 9,113,794 1
3| BKT ne Euro EURO 144,529 1
4|FIB euro EURO 10,550 1
5| Tirana Bank EURO 8,124 1
6|Veneto Bank euro Fotovoltai9463 EURO 40,444 1
7[Veneto Euro Lushnje 39464 EURO 6,781 1
8[Veneto euro Berat 39465 EURO 2,085,980 1
9|Credins ne Euro EURO 10,622 1
10| Credins ne all ALL 12,038 1
11|Veneto Banka ne USD usb 54 :j::—i
Totali
Arka
Nr EMERTIMI Monedha Vlera ne Kursi
valute fund vitit
1|Arka Leke
Totali
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra
> Kliente per mallra,produkte e sherbime
> Debitore,Kreditore te tjere
Kjo Vlefte perfageson parapagimet e kryera per furnitoret
> Tatim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie Leke
Tatimi i vitit ushtrimor Leke
> Tvsh
Tvsh e zbriteshme Leke
> Tatim ne burim Leke
4 Inventari
>  Lendet e para
> Inventari Imet
>  Prodhim ne proces
>  Produkte te gatshme
> Mallra per rishitje
>  Parapagesa per furnizime
>
5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra
> Shpenzime te periudhave te ardhshme
Perfageson Kkomisionet e disbursimit te kredive bankare
I AKTIVET AFATGJATA
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale

Analiza e posteve te amortizushme

Leke

10,714,585
93,889,819

891,892.00

——

-

—————___y

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

149,247,505




Nr Emertimi Viti raportues 2019
Viera \mortizimi akumulu VI.mbetur

30 Makineri dhe paisje 428,720 343,533 85,187
31 Pajisje Zyrash Informatike 391,003 299,375 91,627
32 Pagesa per aktive ne proces 149,070,690 - 149,070,690
33 Totali 149,890,413 642,908 149,247,505
34
34 3 Ativet biologjike afatgjata Nuk ka
35 4 Aktive afatgjata jo materiale Leke
36 5 Kapitali aksioner i pa paguar Nuk ka
37 6 Aktive te tjera afatgjata Nuk ka

Totali Aktiveve 282,549,211 l

1_PASIVET AFATSHKURTRA
40 1 Derivativet Nuk ka
41 2 Huamarjet
42 > Overdraftet bankare leke 1,042,792.03
43 > Huamarrje afat shkuatra leke =
44 3 Huat dhe parapagimet Nuk ka
45 > Te pagueshme ndaj furnitoreve 24,037,289.21
Fatura gjithsej Nr Leke
a) Nga keto Nr Leke

46 > Te pagueshme ndaj punonjesve Leke 7,736,822
47 > Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. Leke 276,786
48 > Detyrime tatimore per TAP-in Leke 38,946
49 > Detyrime tatimore per Tatim Fitimin Leke -
50 > Detyrime tatimore per Tvsh-ne Leke -
51 > Detyrime tatimore per Tatimin né Burim Leke 30,278

Detyrimi | mesiperm perfshin tatimin ne burim tembajtur mga pagesat e qerase.
52 > Te drejta e detyrime ndaj ortakeve Leke

Detyrimi | mesiperm perbehet prej financimeve qe ortaku | vetem ka kryer per financimin & shogerise.
53 > Dividente per tu paguar Nuk ka
54 > Debitore dhe Kreditore te tjere Nuk ka 1,307,145
55 4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra Nuk ka
56 5 Provizionet afatshkurtra Nuk ka

I PASIVET AFATGJATA Nuk ka
58 1 Huat afatgjata Nuk ka
59 > Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare Leke 438,041,328
60 > Bono te konvertueshme Nuk ka
61 2 Huamarje te tjera afatgjata Nuk ka
62 3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra Nuk ka
63 4 Provizionet afatgjata Nuk ka
Il KAPITALI Nuk ka

66 1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) Nuk ka
67 2 Kapitali aksionereve te shoq.meme (PF te kons.) Nuk ka
68 3 Kapitali aksionar Leke




Nuk ka

69 4 Primi aksionit
70 5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) Nuk ka
71 6 Rezervat statutore Nuk ka
72 7 Rezervat ligjore Nuk ka
73 8 Rezervat e tjera Nuk ka
74 9 Fitimet e pa shperndara Leke - 186,387,604.21
75 10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar Leke . 3,674,570.31
Totali Pasive 282,549,212 |
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Te ardhurat Leke -1,638,993
Shitjet neto leke 0
Diferenca kembimi pozitive leke -1,638,993
Shpenzimet Leke 2,035,578
Materiale te konsumuara leke 0
Personeli leke 611,365
a. Pagat 523,876 leke
b. Sigurimet st 87,489 leke
Amortizimi leke 48,396
Tetjera leke 1,375,817
Ku perfshihen :
1. Shpenzime Gjyqesore 1,240,862.00 leke
2. Qerae Zyres 107,058.00 leke
27,897.07 leke

3. Komisione bankare

Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
Rezultati Ekonomik Leke -3,674,570 ‘
shpenzime te panjohura |
Fitimi fiskal Leke -3,674,570
Tatimim fitimi 15 % Leke 0
Fitimi neto Leke -3,674,570
0

Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cila
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

t behen rregullime apo ngjarje te




SHOQERIA FMO

NIPT L02324003H
Aktivet Afatgjata Materiale 2020
Nr Emertimi Sasia Gjendje Shtesa Pakesime Gjendje
01.01.2020 31.12.2020
1 |Makineri dhe paisje 428,720 0 0 428,720
2 |Pajisje Zyrash Informatike 391,003 0 0 391,003
3 |Pagesa per aktive ne proces 149,070,690 0 0 149,070,690
TOTALI 149,890,413 0 0 149,890,413
Amortizimi A.A.Materiale 2020
. ; Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01.01.2020 Shtesa Pakesime 31.12.2020
1 [Makineri dhe paisje 311,904 31,629 0 343,533
2 |Pajisje Zyrash Informatike 282,608 16,767 0 299,375
3 |Pagesa per aktive ne proces 0 0 0 0
TOTALI 594,512 48,396 0 642,908
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2020
. . Gjendje : Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01.01.2020 Shtesa Pakesime 31.12.2020
1 |Makineri dhe paisje 116,816 -31,629 0 85,187
2 |Pajisje Zyrash Informatike 108,395 -16,767 0 91,627
Pagesa per aktive ne proces 149,070,690 0 149,070,690
TOTALI 149,295,901 -48,396 0 149,247,505




